De sancto Moyse duce & pro
 pheta. Cap. xxxiiii.

Moyse pro
 pheta & dux popul
 israel q̄ ter patres
 sc̄tōs antiquos nō
 solum ecclesiastice. xlv. capl.
 sed etiam in multis locis diu
 ne pagine: tam in nouo q̄ in
 veteri testamento conscribitur:
 et plurimum commenda
 tur filius fuit Amram et Jo
 chaber⁹ eius vxoris de tribu Leui gentus in

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus Fo. cccvi.

egypto. Cuius admirāda opera in quattuor libris pentateuchi vltimis prolucis descripta hic cōpendio se recolligunt. ¶ Cū em̄ hebreo rū populū a iacob descendēs in egypto multiplicat̄ innumerabiliter excreuisset. Pharaon rex egypti noīe amenophis sciens prophētā filiū ex hebreis nasciturū qui regnū egypti hūmiliaret: mandauit omnē hebreoꝝ masculinū nascētē in fluuio necari. Eo igit̄ tpe cū amrā vxorem nollet cognoscere malens libertis careꝝ re q̄ neci filios procreare: dominus enim per somnū astitit dicens ne tūneret ad coniugem accedere: qz puer quē timebāt egypti ex ea nasciturus erat. Natus ergo moyses per tres mēses a matre absconditus est: cū vltius celare nō posset: exposuit eū in fiscella stupea in fluuio nilo. Quē thamar filia pharaonis: que descendebat vt lauaretur vagientē videns suscepit: et matri proprie ad lactandū tradidit atq; ablactatū in filiū adoptauit quē vocauit moysen: eo q̄ ipsum ex aqua tulisset. Egypti enim moys aquā is saluatū dicunt. Cuius venustē et elegantia videns rex coronā suam in qua erat dei ammonis imago capiti pueri iposuit: quā puer in terrā profecit imaginē fregit. Sacerdos autem heliopoleos a latere regis surgens dixit illū esse puerū de quo prophētā fuerat: q̄ regnū egypti hūmiliaret: et voluit eū irruere. Sed auxilio regis et persuasione cuiusdā sapientis liberatus est: qui per ignorantia hoc a puero factum asseruit. In cuius argumentū prius nas allatas puer or̄ apposuit: et lingue summitatē corripuit. Et ex hoc hebrei ipeditiois lingue illum fuisse autumant. Tanteq; pulchritudinis fuit: vt nullus adeo feuer? vel taz? arduis occupatus esset: qui eius aspectus non adhereret. ¶ Cum autē adoleuisset moyses: ethiopes egypti vastauerunt. Et habuerunt egypti responsum a dijs: vt adiutore hebreo vterentur. Atq; obtinuerunt a filia pharaonis: vt moyses iam iuuenē bellicosum effectum exercitū suo proficerent ducē qui fluminis itinere tanq̄ longe pretermisso per terrā durit̄ exercitū itinere breuissimo: vt iprouisos ethiopes preueniret. Sed per loca plena serpentib? iter faciēs: tulit in arcis papy: eis ciconias egyptias serpētib? naturaliter infestas: et quotidie castrametatus via vnus diei p̄mittebat eas: vt serpētes fugarent: ac depozarēt: et ita tut? per noctē trāsibat exercitus. Tandē preueniens ethiopes expugnansq; illos: fugientes in ciuitatē regiā noīe saba potenter obsedit. Tarmis nō filia regis ethiopum consecit oculos in eum: et ex condito tradidit ei ciuitatē: ipseq; eam accepit in vxorem. Inde est q̄ maria et aaron iurgati sunt aduersus moysen propter vxorem eius ethiopsam: obijcētes ei q̄ eam decepisset. Et cum redire vellet moyses nō acq̄euit vxor. ¶ Moyses autē astroꝝ perit? duos annos cōsimiles fecit:

in quoz gēntis imagines fabricauit: vt altera memoria: altera obliuionē cōferret. Et annulo quidē obliuionis vxor: tradito: ipse alterum amoris tulit. Sicq; mulier cepit et amoris obliuisci: et moysi in egyptum libere reuerti p̄misit. ¶ Fuit autē in terrā gessen ad fratres suos: vt dēns quēdam prefectū operis egyptioꝝ percutientem hebreū secreto occidit: et abscedit in sabbulo. Et cū die altero inuenisset duos hebreos ritantes: et iniuriatē argueret: ille ei homicidium egypti perpetratū obiecit. Quō audiens moyses timuit: et potissime qz rex hoc cōperto querebat interficere eū: fugitq; moyses in terram madian: et cū liberasset septē filias hieronīs sacerdotis a pastoribus eas violare volentibus filiam primogenitā ipsius sacerdotis sephorā nomine accepit in vxorē: et qua duos filios procreauit: scz gerson et eliezer. Dedit autē hiero curam gregum suoz alendorum moysi: qui oues eius pascens in deserto venit ad montes dei ozeb. Apparuitq; ei dñs in flāma ignis de medio rubi: qui ardens non comburebatur: precepitq; ei vt iret ad reges egypti et ad filios israel pro liberatione populū: et ostēdit ei signaque: faceret corā eis: et culantib; ei de impedito mento lingue: aaron fratrē eius eloquentissimū in solacium et auxilium loquendū dedit. Tulitq; moyses vxorē et liberos: et profectus est: cui oecurrēs angelus in via corripuit eū: eo q̄ filius minor: incircūcisus esset: vnde et vxor: territa cū liberis remansit: ne possent moysi esse impedito mento: ipse nō solus processit. ¶ Veniensq; in egyptum cum aaron fratre suo: congregauerūt seniores israel: narrātes eis verba domini: feceruntq; coram eis signa de virga: que vertebatur in colubrum: et de manu moysi etiam posita in sinu leprosa facta ē: et de aqua de nilo hausta et in sanguinē cōuersa. Quod vidēs seniores crediderunt: et simul cum eis ad regem ingressi mandatum dei vt populū dimitteret ei nūciauerunt. At ille deum et eos contēnens derisit: populūq; hebreoꝝ magis affisit. Erat autē tunc moyses annoꝝ. lxx. et aaron. lxxiij. qui ingressi iterū ad regem egypti signa coram eo fecerunt. Primo quidē virga moysi in colubrum versa deuorauit virgas magnoz: que similit̄ verse fuerant in serpētes. Indurato nō pharaone et incredulo permanēte: percussa est egyptus decem plagis his versibus cōprehēsis. Prima rubens vnda: ranarū plaga secūda. Inde culex tristis: post musca nocentior istis. Quarta pec? strauit: vesicas sexta creauit. Post sequit̄ grandis: post bruchus dente nephando. Nona regit solem: primā necat vltima prolem. Per hanc vltimā plagam eduxit domin? populū ex egypto. Transiit enī angelus domini per omnes domos egyptioꝝ interficiēs omnem primogenitū hominum et iumentozum. Quam plagam vt euaderent filiū israel mādas

to dei fase celebrarunt agnum assum cum azi-
 mis panibus comedentes et de sanguine eius
 posses domus linentes: quod perpetuis tem-
 poribus dominus celebrari constituit in memoriam
 eorum liberationis et in figuram dominice passio-
 nis. Spoliaueruntque egyptios hebrei diuino iu-
 dicio pro mercedis sue recopensatione: quod scilicet
 gratis et diu cum magno eis labore seruierant:
 nec quicquam mercedis perceperant: ideo etiam tu-
 lerunt ab eis aurum et argentum: ut inde fieret
 tabernaculum. Erant autem in populo tunc quasi
 cccc. milia virorum absque parulis et mulieri-
 bus. Et ascenderunt ex egypto quincunq; progentie
 a iacob. Dominus autem precedebat eos per colu-
 nam nubis in die contra feruorem solis: et ignis
 per noctem contra caliginem: quibus coar-
 tatis inter mare rubrum et aspera montium: cum
 persequeretur eos pharaon cum cccc. curribus
 et l. milibus equitum penitens quod eos abire di-
 misisset: prebente ducatu eis moyses: ipse iuben-
 te domino mare rubrum ractu virge in. xij. diuisio-
 nes diuisit: et israel siccis vestigijs mare transiit
 quo ceteris tribubus primogenitis intrare post
 moysen dubitantibus iudas primus intrauit:
 vnde et ibi propter fidem et obedientiam regnum
 promeruit. Ingresso igitur post eos pharaone
 cum curribus et equitibus suis medium sicci ma-
 ris: subito reuersa est super eum a tergo omnis
 moles aque: et obruptus est ibi cum vniuerso
 agmine suo: vnde adhuc existunt in eodem litto-
 re tractus roarum et vestigia equitum ac pedi-
 tum que ibidem et in profundo adhuc cernunt:
 que si casu vel studiose turbantur mox diuisit
 in formam pristinam reparatur. ¶ Submerso
 igitur rege egypti moyses carmen eximetrui:
 scilicet *Antemus domino decantauit: ut dictum est*
supra in gestis marie prophetisse. kalen. iulij.
 ¶ Veniensque cum populo in marath: aquas im-
 porabiles immisso ligno dulcorauit. ¶ Deficiente
 tribus etiam victualibus dum populus murmu-
 rarere pristinas delicias in memoriam reuocans
 orante moyse dominus eis coturnices et manna
 de celo misit: quod contra dei preceptum in cra-
 stinum reseruatim computauit. De isto autem ma-
 na filij israel annis. xl. in deserto susceperunt
 quod habebat omne delectamentum et saporis
 suauitatem: et voluntati cuiuscumque deseruissentque
 ad quod quisque volebat in eius saporem conuer-
 tabatur. ¶ Iterum moyses in raphidim populo
 murmurare propter defectum aque petram ore
 virga percussit aqua eduxit. Iterum mittens
 iosue ad pugnandum contra amalech et ipse in mo-
 te orans eleuatis manibus usque ad solis occa-
 sum ei victoriam impetrauit. ¶ Oense. no. iij.
 egressione de egypto. s. iunio prima die mese
 venerunt filij israel ad montem sinai: que fuit a
 fase dies. xlvj. Et tunc sanctificato prius po-
 pulo die tertia post: scilicet quinquagesimum
 diem: acceperunt legem a domino in decalogo

mandatorum. Post datam vero legem et populo re-
 citatam moyses in monte sinai iuxta domini prece-
 ptum ascendit. Qui ei domum saphirini coloris
 in exemplar tabernaculi faciendi ostendit cum ve-
 stibus suis: vbi moyses. xl. diebus et xl. nocti-
 bus absque cibo et potu cum domino permanens
 caligine qua mons operiebatur circumiectus audi-
 uit eum iubente de tabernaculo construendo: de
 arca: de mensa: de altare: de candelabro. de vesti-
 bus sacerdotum et orbibus alijs ad sacrificia perti-
 nentibus: que in exodo plenius tractantur. Ipo
 autem in monte moram faciente populus impatiens
 ab aaron et hur deos petiit: qui et vitulum consi-
 ritem eis dedit: cuiusque populus adorauit: de quo
 supra actum est in gestis aaron kalen. iulij. Moyses
 autem descendens de monte cum hoc vidisset
 indignatus tabulas legis dei sibi datas cofre-
 git: vitulum combussit: et viginti quatuor milia de
 populo interfecit: ut supra ibidem dictum est.
 Deinde ventam quam petebat populo suo obrinens
 posteriore dei. i. tergum eius in humana effigie
 traeserunt vidit. Duas quoque tabulas istar pito-
 rum prescidentes decem legis precepta in eis descri-
 psit. Teruntque. xl. dies in ieiunio cum domino
 facies splendida facie et radijs oculis inuen-
 tum reuerberantibus descendit. Ideoque loquens
 populo faciem velauit. ¶ Tertio iterum ut tradit
 hebrei et ad imperrandam venie certitudinem ascen-
 dit. Completoque cum domino tertio ieiunio quadra-
 genario nona die septembris rediit. Reuersus
 quoque iuxta dei mandatum tabernaculum et omnia
 ad id pertinentia fabricauit: prima die secundum an-
 ni in deserto erexit: et gloria domini illud operuit
 per diem incubans super illud in nube et per noctem
 in igne. Ad cuius eleuationem deinceps filij israel
 castra mouebant: ea vero stante et ipsi stabant. Vnde
 dominus moysen vocauit: etque sacrificiorum legem
 dedit. Cum autem eleuante se nube filij israel de
 monte sinai recederet: viam trium dierum iussit:
 ut irent ad terram promissionis murmurauerunt
 pro dolore. Dissisique exploratoribus ad ipsam
 terram ipsique post dies. xl. reuersis terre sibi pro-
 misse detraherunt: vnde et iuxta numerum dierum
 quibus exploratores eandem terram considerauerunt
 xl. annis impediri per desertum circueuerunt:
 donec omnes a viginti annis supra mortui sunt:
 preter caleph et iosue qui pro parte domini steterunt:
 de quibus dictum est supra in eorum gestis kalen.
 septembris. Post annos vero. xl. locutus est dominus
 ad moysen de diuisione terre. pmisse et de substi-
 tutione iosue: quod populum introduceret: etque ter-
 ram diuideret. Et numerauit moyses populum a
 xx. annis supra. Inter quos nullus eorum quod primo
 numerati fuerat cum egressi essent ex egypto su-
 perstes erat preter caleph et iosue. ¶ Post hec
 mortua est maria soror aaron in cades vbi mur-
 murate populo propter penuriam aque: de mada
 dato domini moyses virga percussit petram: et aque
 largissime egressa sunt. Et quod moyses et aaron

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus Fo. cxxvij.

diffidenter egerunt: cum autē fiducia liter egissent gloriam videlicet miraculū sibi attribuētes et non domino increpati sunt a deo: et ex hoc terrā promissionis intrare non meruerūt. Eodem anno mortuus est aaron in mōte or: cui filius eius eleazar in pontificatu successit. Deinde cum venisset populus in salmona et propter labores itineris murmuraret: immisit ei dominus serpentes ignitos a quorum leione per aspectum serpentis enei super stipte lignum iubente deo per moysen eleuat: post modum sanati sunt. Et inde profecti ad torentem sared quem siccis pedibus sicur mare rubrum transierunt: et iuxta arnon castramentati pugnauerunt contra seon regem in amoreozū: et egregem basan et terras eorum ac ciuitates obtinuerūt. Quas moyses tribubus rubē et gad: et dimidie tribus manasse citra iordanem in sortem cōcessit. Deinde moyses anno. xl. vidēs diem mortis sibi imminere omnem populum ad iordanem conuocauit. Ibiq; deuteronomium condidit: quod latine dicitur secunda lex: non q̄ sit alia a prima: sed eadem secundo repetita. Mortuus quoq; ad instar iacob patriarche populo benedixit. Tandem iuxta preceptū domini montē abarin ascendit: et inde ad montes nebo vsq; ad verticem ipsius que dicitur phasga: et inde contemplatus est terram promissionis: vbi et iubente domino annorum. cxx. mortuus est pridie nonas septēbris. Et non cognouit homo sepulchrum eius vsq; in presentē diem: quod ideo iudei diuinitus factum dicūt: ne ipm mortuū populus p deo coleret: eo q̄ ad idolatriā pni essent. Hec ex libris exodi: leuitici: nūmeri: deuteronomii: et ex chronico iosephi: hieronymi: petri comestoris et guilelmi.

De sancto Duseo presbytero.
Cap. xxv.

Masius filius ecclesie presbyter vir sanctitate conspicuus et in scripturis diuinis doctus: et in earū sensibus subtilissima exercitatio ne limatus fuit. Dic perutilia ecclesie plura digessit: ex ceteris p̄fir enim ex sanctis libris lectiones totius anni festiuis aptas diebus. Responsoria etiā psalmodum cōgruentia temporis et lectionibus etiā respondentia composuit. Scripsit et ad eustasium episcopi sacramentorum librum egregium et cōpendiosum. Domestias etiā declamauit. Et plenus virtutibus humanitatis apud massiliam debitū soluit: vbi et tumulatus intra culis viuit. Hec geminatus.

De sancto Marino confessoro.
Cap. xxxvi.

Marinus cōfessor in

ciuitate ariminesi. claruit tpe dnoeletiani et maximiani imperatorū. Qui dum ex omni parte diuersarū artū magistrōs et operarios cōgregassent ad reedificationē ariminesi. ciuitatis q̄ circa annos dñi. cxx. reparari cepit: contigit vt ex dalmatie partibus duo magistrī dolandoz lapidū aduentrent: videlicet marinus et leo qui ex arbesi. ciuitate orūndi xpiani ab infantia dño seruiebant: de labore manū suarum pauperibus eleemosynas tribuētes. Et ad predictē ariminesi. ciuitatis reedificationem venientes: viderunt plures xpianos sua de prouincia per prefectos operum in odium xpiane fidei iussu principis iniustus ponderibus aggruari: et ceperūt eos in suis laboribus adiuuare. Post aliquot dies marinus a sellū emit: quatenus illius ad miniculo fratribus suis in portadīs lapidibus subueniret. Deinde ad montē titanū accedentes ad sara excidēda ibidē cum alijs operarijs triennisi peregerūt. Post annos hō tres leo cū paucis comitibus perrexit ad mōtē felicitan: qui mōs feretri nūcupatur: vbi sibi cellam cōstituit: et deo seruire cepit: anachoriticā vitā ducēs. Marinus hō cum alijs xpianis ad ciuitatem ariminesi. reparandam remansit: vbi vsq; ad operis perfectionem perseuerant christianos in laboribus adiuuās et eis vt poterat charitatiue ministrans. Nec propter laborem corporeum orationes pretermittēbat: aut ieiunium: sed quanto plus carne affligebatur: tanto in laboribus fortior videbatur. Et completo hō ciuitatis edificio ipse ciuitatē aliā non manufactam in celis edificare cupiens: predicationis officio diligenter instare cepit: multosq; gentiliū etiam ex ipis idolorū sacerdotibus ad xpm conuertit. Interea dum antiquus hostis eum perturbare a diuino opere moliretur: quandam mulierē a deo dementauit: vt effecta insana de partibus dalmatie ariminiū vsq; veniret: marinum vti virū suū legitimū requirēdo. Quem vt inuenit ipm importunus precibus vt se eius coniugem suscipere flagitauit. Quam vbi marinus admiratus despectit: illa insana presidem adijt marinum vti virū suū expetijt: et de christianitate accusauit. Quod cum vir dei cognouisset: ad radices montis titan nocte latēter au fugit: et ibidem in antro se artissimo colouit: vbi anno integro manens faciem hominis non vidit: solis agrestibus herbis et aqua de rupe liquante post nonā quotidie refectus. Tunc diabolus vt eum terreret: omne ferarum genus et diuersa monstra ei vultantia preterdebat: sed vir domini fixus in sancto proposito persistebat. Post annum a bubulcis greges in monte pascentibus inuentus et agnitus est.